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ser. Der staar udtrykkelig i Grundlovens Z 
48, at Finantsloven skal indeholde et Over- 
slag over Statens Indtægt» og Ud- 
gifter. og dog vide vi Alle. at der er en 
stor Mængde Udgifter, som Staten lider, som 
aldeles ikke vise sig paa Finantsloven. Vi 
behøve ikke at reise langt er udenfor for at 
træffe paa de p rov i so r i ske  F æ s t n i n g s -  
bygge r i e r .  Om end enDel deraf sker ved 
Selvbeskatternes Penge, er det slet ikke skjult 
for Nogen, at Staten har en meget stor Del 
deri; men derom finder jeg aldeles Intet 
paa Finantsloven. Jeg skal iøvrigt ikke 
komme ind paa Spørgsmaalet om Kjøben- 
havns Befæftning, det ligger ikke for her, jeg 
anser det for en af de største Ulykker for 
vort Fædreland; jeg anser disse provisvriske 
Fæstninger for Slagterbcenke Jeg tror, at 
de istedetfor at værge vor Neutraliteh tvært- 
imod vil udsætte den for den største Fare, 
og jeg vil ønske, at man ikke vilde undlade 
ved enhver Leilighed at fremdrage den Fare, 
der ligger deri, og at der maatte være en Cato, 
der havde tilstrækkelig Malm i sin Stemme til 
atter og atter at gjentage: »Kjøbenhavns 
Befæstning bør ødelægges«. 

T u t e i m  Det er altid med en noget 
eiendommelig Følelse, at man giver sig til at 
gjennemlæse det Finantslovforslag, der hvert 
Aar bliver forelagt her. Foruden nemlig, 
som Grundloven forudsætter, at skulle gjøre 
os bekjendt med Finantslovens Enkeltheder 
og søge at danne os en Mening, navnlig om 
de foreslaaede Udgifter, har vi tillige et andet 
Studium, der er ulige vanskeligere, nemlig det 
at søge at finde et Skjel mellem. de Spørgs- 
maal, med Hensyn til hvilke utvivlsomt Rigs- 
dagens Samtykke respekteres og de Spørgs- 
maal, ved hvilke dette ikke sker. Det er jo 
vitterligt forEnhv er, der har havt med Finants- 
lovens Behandling heri Thinget at gjøre, at 
der er en stor MængdePoragrafer, eller Af- 
delinger af Finantsloven, med Hensyn stil 
hvilke man maa indrømme, at der gaas 
frem paa fuldstændig grundlovmæssig 
Maade, og at der er Udgifter, som det ikke 
vilde falde nogen Minister ind at afholde, 
for saa vidt man her i Thinget ikke var 
gaaet ind derpaa. Men der er andre Ud- 
gifter paa andreParagrafer i Finantsloven, om 
hvilke man veed med lige saa fiildkommenBe- 
stemthed, at, hvad man end vedtager, og 
hvad man end nægter i dette Thing, saa 
har det ingensomljelst Betydning med Hen- 
syn til deres Afholdelse. Jeg har, siden jeg 
er bleven Medlem af dette Thing, søgt at 
danne mig en Mening om, hvilke Udgifter 
det var, om man kunde finde et System deri 
eller et Princip detsorx J a  tildels tror jeg, 

at man kan gjøre det; man kan sige, 
at enkelte Ministre der ganske særlig 
ligge i Krig med Befolkningen eller 
niaaske forberede sig til Kria imod 
Befolkningen og andre Mennesker, særlig træffe 
Foranstaltninger, til hvilke de ikke kunne faae 
dette Things Samtykke, og at der er andre 
Ministerier, der kun ganske undtagelsesvis 
gjennemføre en Foranstaltning paa Finants- 
loven, som ikke er bevilget. Det er navnlig 
de civile Ministerier, hvis Foranstaltttinger 
gribe ind i Befolkningens daglige Liv, der 
rette sig efter os, og som finde sig i vore Af- 
ajorelser Naar vi ikke bevilge en eller an- 
den Foranstaltning saa udfører man den ikke, 
i alt Fald gjør man det da kun ganske und- 
tagelsesvis Vi have saaledes i nogle Aar 
paa denne Maade havt Finantsloven i 2  Af- 
delinger. Man kunde nu sige, at det, naar 
man vilde tage Tingen praktisk, saa ogsaa 
vilde være rart at faae den trykt i 2 Afde- 
linger, af hvilke den ene vedkommer os, og 
den anden ikke vedkommer os. Jeg skal nu 
ikke stille noget Forslag derom; thi det vilde 
være en Jndrommelse fra min Side af, at 
der bør være en saadan Adskillelse; men med 
Hensyn til den praktiske Behandling af Fi- 
nantsloven tror jeg, at det vilde være ret 
hensigtsmæssigt, om den kom til os paa denne 
Maade. Nu har malt foruden disse to Af- 
delinger i det sidste Aar føjet en tredie til, 
som har en særlig Betydning, og den an- 
gaar de Udg ·fter, om hvilke det er aldeles 
utvivlsomt, at deres Afholdelse har været be- 
sluttet, da Rigsdagen sidste Gang havde Fi- 
nantsloven under Behandling, uden at der 
har været forlangt nogen Bevilling dertil. 
Det er sikkert, at der i Løbet af denne Som- 
mer paa de militære Ministerier i det Hele 
er afholdt en hel Del Udgifter, hvortil der 
ikke paa forrige Aars Finantslov har været 
forlangt Nogetsomhelst Det er en tredie 
Afdeling af vor Finantslovsbehandling og 
den har fin særegne Betydning med Hensyn 
til hele vor Stilling til Finantsloven, og jeg 
skal tilføje, at den har sin særlige Betydning 
for mig og maaske for enkelte andre Med- 
lemmerst Skjøndt det nu omtrent er et halvt 
Aar siden, vi sidst var sammen her, vil det 
dog formodentlig endnu erindres, at der den 
Gang blev dreven, hvad man kalder For- 
ligsforhandlinger, Underhandlinger om at 
komme ud as de nuværende nkonstitutionelle 
Forhold. Det vil ligeledes mindes, skjøndt 
det var Forhandlinger, der dreves privat 
indenfor Partiet, at der blev offentliggjort 
og uimodsagt offentliggjort Navnene paa 
en Del Medlemmer af dette Thing, hvor- 
iblandt mit fandtes, der om ikke just 
vilde gjøre Indrømmelsen saa dog vare 


